СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 03.10.2017 № 30
п. Заводской

О проекте решения «О внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального
образования «Заводское сельское поселение»
Парабельского района Томской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», на основании информации прокуратуры Парабельского района Исх. №1-14-2017 от
31.01.2017,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Заводское сельское поселение» Парабельского
района Томской области, принятый решением Совета Заводского сельского поселения
Парабельского района Томской области от 17.07.2015 № 17 (далее – Устав), следующие изменения
и дополнения:

1.1. пункт 2 части 1 статьи 2 Устава изложить в следующей редакции:
«2) Глава Заводского сельского поселения - Глава муниципального образования Заводское

сельское поселение Парабельского района Томской области, который одновременно возглавляет
Администрацию Заводского сельского поселения (далее – Глава поселения, Глава
Администрации);»;

1.2. часть 3 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает муниципальное образование, вступают в силу после дня их официального
опубликования (обнародования). Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу со
дня их подписания, если действующим законодательством не установлен иной порядок
вступления их в силу.»

1.3.  часть 1 статьи 5 Устава дополнить подпунктом 15) следующего содержания:

2

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с
ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного
спорта.»;

1.4. подпункт 1 части 3 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в

Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного
Закона) Томской области или законов Томской области в целях приведения Устава в соответствие
с этими нормативными правовыми актами;»;

1.5.  в статью 20 Устава внести следующие изменения:

1.5.1. часть 7.1 изложить в следующей редакции:
«7.1. Работу Совета поселения организует Председатель Совета поселения, избираемый

Советом Заводского сельского поселения из своего состава.»;

1.5.2. часть 7.2 изложить в следующей редакции:
«7.2. В случае временного отсутствия Председателя Совета поселения или невозможности

исполнения им своих полномочий (командировка, отпуск, болезнь, иные уважительные причины),
полномочия Председателя Совета поселения по организации работы Совета поселения исполняет
заместитель председателя Совета поселения. В это время Совет поселения не имеет права вносить
в Устав Заводского сельского поселения поправки, касающиеся изменения структуры органов
местного самоуправления, перераспределения полномочий между органами местного
самоуправления.»;

1.6.  в части 1 статьи 22 Устава исключить слова:
«Голос Главы поселения учитывается при принятии решений Совета как голос депутата

Совета.»;

1.7.  часть 1 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель Совета, избираемый

Советом Заводского сельского поселения из своего состава. Председатель Совета подотчетен
Совету Заводского сельского поселения.»;

1.8.  часть 1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Глава поселения является высшим должностным лицом Заводского сельского

поселения, возглавляет Администрацию.»;

1.9.  часть 6 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных уставом

муниципального образования и решениями Совета,  издает постановления Администрации по
вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными
законами и законами Томской области, а также распоряжения Администрации по вопросам
организации работы Администрации.

Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к
его компетенции настоящим уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №
131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
другими федеральными законами.»;

1.10.  часть 8 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

3

«8. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности,
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц
их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений,
запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №
230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.11. часть 4 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к

нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или
временного отстранения от должности, а также в случае временного отсутствия Главы поселения
его полномочия временно исполняет должностное лицо, уполномоченное распоряжением Главы
поселения.»;

1.12. Абзац 2 части 2 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по

проекту решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав Заводского сельского
поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Заводского
сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Томской
области или законов Томской области в целях приведения Устава Заводского сельского поселения
в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

2. Принять внесенные изменения и дополнения в Устав в первом чтении.
3. Поручить контрольно-правовой комиссии в недельный срок предоставить проект изменений и
дополнений в Устав для официального опубликования (обнародования) в Информационном
бюллетене Совета Заводского сельского поселения.
4. Вынести указанный проект решения на публичные слушания.
5. Ознакомить жителей поселения с проектом решения путем обнародования в специально
отведенных местах.
6. Установить, что замечания, предложения и дополнения по проекту решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав принимаются в течение 30 дней в письменном виде с момента
официального обнародования проекта по адресу: 636608, Томская область, Парабельский район,
пос. Заводской  ул. 60 лет СССР, 19. Администрация Заводского сельского поселения кабинет
№12.
7. Контроль за исполнением возложить на контрольно-правовую комиссию.

Глава поселения                                                                               Е.В. Кузнецов